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Kalitli so‘zlar va iboralar: Ish unumdorligi, yonilg‘i sarfi, xizmat muddati, 

texnikaviy xizmat ko‘rsatish, ta’mirlash, buriluvchanlik, turg‘unlik. 

 

Hozirgi sharoitda traktor va avtomobillar konstruksiyalariga ko‘p talablar 

qo‘yilmoqda, ishlash ko‘lami kengaymoqda, shuningdek, ekspluatatsion xususiyatlari 

yaxshilanmoqda. Ekspluatatsion ko‘rsatkichlarning yaxshilanishi va ko‘payishi ularni 

kompleks ravishda o‘rganishni qiyinlashtiradi [1]. Shuni hisobga olib, Traktor va 

avtomobillar, qishloq va suv xo‘jaligida ishlatiluvchi avtomobillarning ekspluatatsion 

hususiyatlarini to‘rt guruhga bo‘lib o‘rganadi: 

1. Texnik-iqtisodiy xususiyatlar. 

2. Umumtexnikaviy xususiyatlar. 

3. Umumiy xususiyatlar. 

4. Maxsus xususiyatlar. 

1. Texnik-iqtisodiy xususiyatlar 

Traktor va avtomobillarning texnik-iqtisodiy xususiyatlari ikkita kattalik bilan 

belgilanadi: ish unumdorligi va iqtisodiy samaradorlik. Traktorlarning ish unumdorligi 

uning birlik vaqt ichida ishlov bergan yer yuzasi bilan o‘lchanadi. Ishlov berilgan 

yuzaning sifati belgilangan me’yorda bo‘lishi shart. Avtomobilning ish unumdorligi esa, 

birlik vaqt ichida tashilgan yuk massasi yoki passajirlar sonining tashish masofasiga 

bo‘lgan ko‘paytmasi bilan belgilanadi. Ish unumiga traktor va avtomobilning tortish 

sifati, tezligi, ularning konstruksiyasi hamda  kspluatatsion sharoitlar ta’sir qiladi. 

Ko‘rsatilgan parametrlarning ish unumiga ta’sirini aniqlash ushbu kursning asosiy 

vazifasidir [2]. 

Iqtisodiy samaradorlik ma’lum ishni bajarish uchun sarf bo‘lgan xarajatlar bilan 

belgilanadi. Xarajatlar har xil  o‘lib, bu yerda faqat yonilg‘i sarfi hisobga olinadi, yonilg‘i 

sarfi esa, biror ishni bajarishdagi dvigatelning ishlash rejimiga bog‘liq. Bu fan yonilg‘i 

sarfini transmissiyaning konstruksiyasiga, uzatmalarning tanlanishiga, mashinaning 

ishlash sharoitiga bog‘liq ravishda o‘rganadi va uni kamaytirishning usullarini belgilab 

beradi [3]. 

2. Umumtexnikaviy xususiyatlar 

Umumtexnikaviy xususiyatlar quyidagilardan iborat: 1) xizmat muddati; 2) 

texnikaviy xizmat ko‘rsatish va ta’mirlashning qulayligi. Ushbu kursda faqat birinchi 

ko‘rsatkich o‘rganiladi, ikkinchi ko‘rsatkich esa, boshqa kursda, ya’ni mashinalarni 

ta’mirlash kursida o‘rganiladi. Xizmat muddati yangi yoki ta’mirlangan mashinaning 

birinchi (navbatdagi) kapital ta’mirlashgacha ishlagan vaqt bilan belgilanadi. Xizmat 
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muddatiga traktor va avtomobil detallarining mustahkamligi va ishqalanishga 

chidamliligi ta’sir etadi. Demak, detallarning 

mustahkamligini to‘g‘ri belgilash uchun ularga tushayotgan yukni va ishlash 

sharoitini to‘g‘ri hisobga olish kerak [4]. 

Ishqalanishga chidamlilik detallar konstruksiyasi va tayyorlangan materialga, 

shuningdek, ularni ekspluatatsiya qilish sharoitiga bog‘liq. Ishqalanishdan yeyilishni 

aniqlash uchun mikrometraj, radioaktivlik va boshqa usullardan foydalaniladi [5]. 

3. Umumiy xususiyatlar 

Umumiy xususiyatlar faqat mashinalarning konstruksiyalariga bog‘liq va ular 

quyidagilardan iborat: 1) buriluvchanlik; 2) turg‘unlik; 3) tormozlanish sifatlari; 4) 

harakat ravonligi. 

Avtomobilning tashqi kuch ta’sirida o‘z yo‘nalishini o‘zgartira olish qobiliyati 

buriluvchanlik deb ataladi [6]. Buriluvchanlikni belgilovchi asosiy kattalik burilish 

radiusidir. Burilish radiusining qiymatiga rul yuritmasining konstruksiyasi va 

avtomobilning bazasi ta’sir etadi. Ag‘darilishning chekli burchaklariga teng bo‘lgan 

bo‘ylama hamda ko‘ndalang qiyalikdagi mashinaning pastga sirg‘anmay va ag‘darilmay 

tura olish qobiliyati turg‘unlik deb ataladi [7]. Tormozlash sifatlari traktor va 

avtomobilning asosiy dinamik ko‘rsatikichlaridan biri hisoblanib, u yurish xavfsizligini 

belgilaydi. Tormozlash sifatlari uchta parametr bilan aniqlanadi: maksimal sekinlanish, 

tormoz yo‘li va tormoz vaqti. har qanday yo‘l sharoitida mashinalarning minimal 

tebranish bilan tekis yura olish qobiliyati yurish ravonligi deb ataladi [8]. 

4. Maxsus xususiyatlar 

Bu xususiyatlar traktor yoki avtomobilning maxsus ishlarni bajarishga qanday 

darajada moslanganligini ko‘rsatadi [9]. Bular mashinaning g‘o‘za qator oralarida 

ishlashi, baland bo‘yli o‘simliklarga ishlov berish, choy maydonida ishlash, 

passajirlarga yuqori qulaylik tug‘dirish va boshqalar kabi maxsus ishlar bo‘lishi 

mumkin.hozirgi vaqtda «Traktor va avtomobillar nazariyasi hamda hisobi» kursi tez 

sur’atlar bilan rivojlanib bormoqda. Bu kursning rivojlanishiga akademik 

YE.A.Chudakov, professorlar YE.D.Lvov, B.YA.Ginsburg, G.V.Zimelev, B.S.Falkevich, 

D.V.Velikanov va boshqalar katta hissa qo‘shdilar. hozirgi kunda traktor va 

avtomobillarning ekspluatatsion xususiyatlarini yaxshilash sohasida o‘nlab ilmiy 

tekshirish institutlari, oliy o‘quv yurtlarining olimlari keng ish olibbormoqdalar [10]. 

Bu olib borilayotgan ilmiy izlanishlar xalq xo‘jaligini yuksak darajada rivojlanishida o‘z 

ifodasini topmoqda [11]. 
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